



دوشنبه ۲۳ آبان ۱۴۰۱ ■ شماره ۳۵۵۶

امدنیاز

اقتصادی

ریال؛ بی‌ارزش‌ترین پول در جهان!

۲۰۱۸، اما آمریکا مدعی شد که ایران قرارداد خود را زیر پا گذاشته و این موضوع باعث شد که تحریم‌ها مجدداً تشدید شود و دسترسی ایران به بازارهای جهانی کالا مسدود شود. در این برهه زمان، حدود ۶۹ درصد درآمد ایران از نفت بود و به همین دلیل ایران دیگر نمی‌توانست نفت خود را صادر کند. در سال ۲۰۲۰ نیز به دلیل تورم زیاد، ارزش ریال، حدود ۶۰۰ درصد کاهش یافت که دولت تصمیم گرفت ۴ صفر را از واحد پول خود حذف کند و واحد ریال را به تومان تغییر دهد.

از این، ارزش ریال با جنگ ایران و عراق و سپس تحریم اقتصادی به دلیل مسائل مربوط به انرژی هسته‌ای این موضوع شدت گرفت. علاوه بر این، دولت دسترسی مردم به ارزهای خارجی را محدود کرد و این باعث به وجود آمدن بازار سیاه شد و همه این موارد در کنار هم باعث کاهش ارزش ۴۰۰ درصدی ریال ایران بود. در سال ۲۰۱۵، دولت ایران توافق نامه‌ای هسته‌ای با آمریکا، فرانسه، چین، انگلیس، روسیه امضا کرد که به دنبال آن تا حدودی وضعیت پول بهبود یافت، اما در سال

بی‌ارزش‌ترین پول در جهان ریال ایران است. کاهش ارزش پول در ایران از سال ۱۹۷۹ با شروع انقلاب اسلامی و به دلیل کاهش مشاغل و مهاجرت افراد به سایر کشورها آغاز شد. ریال ایران برای چندمین بار طی چندسال گذشته بی‌ارزش‌ترین پول جهان شد. رسانه روسی اسپوتنیک نوشت: بی‌ارزش‌ترین پول در جهان ریال ایران است. کاهش ارزش پول در ایران از سال ۱۹۷۹ با شروع انقلاب اسلامی و به دلیل کاهش مشاغل و مهاجرت افراد به سایر کشورها آغاز شد. پس

امنیت کشور یا شوراهایی از این دست تکلیفش مشخص است. هر محدودیتی تنها سیی روز اعتبار دارد و پس از آن باید دولت لایحه بدهد. این لایحه باید در صحن علنی بررسی شود و برایش رای بگیرند و اگر رای آورد به شورای نگهبان برود و آنجا هم تأیید شود. تازه این مجوز هم تنها یک ماه اعتبار خواهد داشت.»

بر اساس این گفته که توسط حقوقدانان دیگری هم تأیید شده است، از اول آبان ماه، تلاوم فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ بر اساس مصوبه شورای امنیت کشور وجاهت قانونی ندارد . البته محمد بهادری جهرمی حقوقدان ، استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصولگرا و برادر سخنگوی دولت در این باره به خبرنگاران به صورت مکتوب پاسخ داده است:» در این باره دو نظر وجود دارد. بر اساس ظاهر اصل ۷۹ ، آنچه مطرح شد { غیر قانونی بودن تلاوم فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ بیش از یک ماه} درست است اما بعضی از اعتقاد دارند با تصویب اصل ۱۷۶ قانون اساسی در اصلاحات سال ۱۳۶۸ و تصویب شورای عالی امنیت ملی ، اصل ۷۹ در مورد محدودیت های مربوط به امنیت تخصیص خورده است و مرجع تصمیم گیر در این باره شورای عالی امنیت ملی است نه مجلس.»

در اصل ۱۷۶ قانون اساسی ، این شورای عالی با ریاست رئیس جمهور تشکیل می شود و در شرح وظایفش آمده است:» به منظور تأمین منافع ملی و پاسداری از انقلاب اسلامی و تمامیت ارضی و حاکمیت ملی «شورای عالی امنیت ملی» به ریاست رئیس جمهور و وظایف تشکیل شده است:» تعیین سیاستهای دفاعی – امنیتی کشور در محدوده سیاستهای کلی تعیین شده از طرف مقام رهبری. هماهنگ نمودن فعالیت های سیاسی، اطلاعاتی، اجتماعی، فرهنگی واقتصادی در ارتباط با تدابیر کلی دفاعی – امنیتی . بهره گیری از امکانات مادی و معنوی کشور برای مقابله با تهدیدهای داخلی و خارجی. «

در اصل ۱۷۶ قانون اساسی ، این شورای عالی با ریاست رئیس جمهور تشکیل می شود و در شرح وظایفش آمده است:» به منظور تأمین منافع ملی و پاسداری از انقلاب اسلامی و تمامیت ارضی و حاکمیت ملی «شورای عالی امنیت ملی» به ریاست رئیس جمهور و وظایف تشکیل شده است:» تعیین سیاستهای دفاعی – امنیتی کشور در محدوده سیاستهای کلی تعیین شده از طرف مقام رهبری. هماهنگ نمودن فعالیت های سیاسی، اطلاعاتی، اجتماعی، فرهنگی واقتصادی در ارتباط با تدابیر کلی دفاعی – امنیتی . بهره گیری از امکانات مادی و معنوی کشور برای مقابله با تهدیدهای داخلی و خارجی. «

در اصل ۱۷۶ قانون اساسی ، این شورای عالی با ریاست رئیس جمهور تشکیل می شود و در شرح وظایفش آمده است:» به منظور تأمین منافع ملی و پاسداری از انقلاب اسلامی و تمامیت ارضی و حاکمیت ملی «شورای عالی امنیت ملی» به ریاست رئیس جمهور و وظایف تشکیل شده است:» تعیین سیاستهای دفاعی – امنیتی کشور در محدوده سیاستهای کلی تعیین شده از طرف مقام رهبری. هماهنگ نمودن فعالیت های سیاسی، اطلاعاتی، اجتماعی، فرهنگی واقتصادی در ارتباط با تدابیر کلی دفاعی – امنیتی . بهره گیری از امکانات مادی و معنوی کشور برای مقابله با تهدیدهای داخلی و خارجی. «

عهدہ داشته ، قانون تشکیکیش به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است . شورای امنیت کشور ، شورای مشورتی که با حضور ارکان های نظامی و امنیتی و اعضای مدعو دیگر به تشخیص وزیر کشور بر حسب موضوع دعوت می شوند و هر ۱۵ روز یکبار باید تشکیل جلسه دهند تا بازویی مشورتی برای وزیر کشور باشند و در تبصره ۲ این نامه اجرایی این شورا مصوب سال ۱۳۶۲ صراحتا قید شده است:» شورای امنیت صرفا به منظور مشورت در امور امنیتی تشکیل می شود و تصمیم گیری در امور مذکور بر عهده وزیر کشور است» نکتہ ای که محمد صالح مفتاح حقوقدان و فعال اجتماعی اصولگرا به آن اشاره دارد و تأکید دارد با در نظر گرفتن اصل ۷۹ قانون اساسی ، فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ پس از طی سی روز ، غیر قانونی شده است.

اصل ۷۹ قانون اساسی چه می گوید؟

در این اصل از قانون اساسی آمده است:» در حالت جنگ و شرایط اضطراری نظیر آن دولت حق دارد با تصویب مجلس شورای اسلامی موقتا محدودیت‌های ضروری را برقرار نماید، ولی مدت آن به هر حال نمی‌تواند بیش از سی روز باشد و در صورتی که ضرورت همچنان باقی باشد دولت موقت است مجددا از مجلس مکتوب مجوز کند.» بر اساس این اصل است که محمد صالح مفتاح مکتوب پیشین ستاد امر به معروف و همچنین حقوقدان و فعال اجتماعی در این باره به خبرنگارانی می‌گوید:» تلاوم فیلترینگ این دو پلتفرم بر اساس تصمیم شورای امنیت کشور در تضاد با اصل ۷۹ قانون اساسی است. البته نه فقط این تصمیم که بسیاری از محدودیت های بلند مدتی که پیشتر در زمان کرونا هم از سوی ستاد ملی مبارزه با کرونا گرفته شد و داشت حق آزادی مردم را سلب می کرد دقیقا همین مشکل را داشتند و بارها در این باره بحث های مفصلی از سوی حقوقدان ها مطرح شده بود. درباره حکم فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ هم دقیقا همین شرایط وجود دارد و این تصمیم در تضاد با قانون و اصل ۷۹ قانون اساسی است.» او ادامه می‌دهد:» برای تصمیم گیری درباره فیلترینگ نهادهای قانونی دیگری وجود دارد مثل قوه قضائیه که اگر چنین تصمیمی بگیرد باید بر اساس یک شکایت ، کیفرخواست و برگزاری دادگاه با حضور هیات منصفه ، پروسه قانونی طی شود و به حکم برسد یا کمیته تعیین مصادیق مجرمانه که در این باره تصمیم گیر است می توانند حکم دهند اما صدور حکم در شورای



شورای امنیت کشور چیست و چه شرح وظایفی دارد؟

شورای امنیت کشور که در وزارت کشور تشکیل می شود حالا مرجع اصلی برای فیلترینگ های اعمال شده برای پلتفرم هایی است که غیر از تعداد زیاد کاربر که از آنها به عنوان پیام رسان و نسخه ارتباطی استفاده می کردند که یک وسیله مهم شان در ایجاد سرگرمی و البته کسب و کار بوده اند. آخرین عدد رسمی سالانه اعلام شده درباره کسب و کارهای اینستاگرامی که در شورای عالی فضای مجازی مطرح شده ، یک بیزینس ۷۰ هزار میلیارد تومانی سالانه بوده است. رقم بزرگی که البته تنها شامل بیزینس های اقتصادی از محل فروش کالا احتمالا بوده است چون بخش مهمی از درآمدهای حاصل شده در اینستاگرام ، بخش تبلیغات اینفلوئنسری است که به نظر در این امار لحاظ نشده اند.

شورای امنیت کشور که به دلیل ایجاد بحران های امنیتی تصمیم به فیلترینگ این دو پلتفرم پر مخاطب گرفته ، در سال ۱۳۶۲ و در زمانی که مرحوم اکبر هاشمی رفسنجانی ریاست مجلس را بر

تلاوم پیدا کرد و سبب شد تا تصمیم مسئولان امنیتی این دو پلتفرم را فیلتر کنند.

اگرچه محدودیت های دیگری هم اعمال شدند که پاره ای از آنها برچیده شدند اما اخیرا بسیاری از سروس های کاربردی گوگل چون ترنسلیت، ادز ، دیسکاواری و حتی مپ فیلتر شدند و چالش های بسیاری را برای کاربران مختلف استفاده کننده از اینترنت ایجاد کردند. فیلترینگی که هنوز هم نه دقیقا درباره نوع مجوز اعمال شده و نه مشخص شده روی کدام ای بی ها فیلترینگ وجود دارد و کدام اپراتورها این فیلترینگ را انجام نمی دهند.

حالا سردار جلالی می گوید درحالی که در این مدت دو جلسه شورای عالی فضای مجازی و احتمالا جلساتی از سوی جنبه تشخیص مصادیق مجرمانه در فضای مجازی برگزار شده است اما همچنان این دو پلتفرم بر اساس حکم شورای امنیت کشور فیلتر هستند.

عضو هیات رئیسه مجلس می گوید محمد باقر قالیباف به دنبال رفع فیلتر اینستاگرام است. این درحالی است که بیش از ۵۰ روز از فیلترینگ اینستاگرام می گذرد. فیلترینگی که با مصوبه شورای امنیت کشور به تصویب رسیده است. نهادی که بر اساس اصل ۷۹ قانون اساسی نمی تواند بیش از یک ماه محدودیتی را اعلام کند. حالا محمد بهادری جهرمی به خبرنگارانی می گوید برای این فیلترینگ احتمالا از اصل ۱۷۶ یعنی اختیارات شورای عالی امنیت ملی استفاده شده درحالی که سردار جلالی و دیگر مسئولان صراحتا از تصویب این مصوبه در شورای امنیت کشور سخن گفته اند.

حالا ۵۱ روز از حکم شورای امنیت کشور برای ایجاد محدودیت درباره اینترنت گذشته و اخیرا و در آخرین اظهار نظر ، علی بهادری جهرمی سخنگوی حقوق خوانده دولت رئیسی که در بازه انتخابات صراحتا گفته بود تصمیم دولت سیزدهم به فیلترینگ اینستاگرام از ۱۸ ماه بعد رخ داده گفته است:» آن زمان شرایط دیگری بود الان نهاد امنیتی به دلیل حمایت اینستاگرام از اقدامات ضد امنیتی و تروریستی چنین حکمی را صادر کرده است. «و این جملات را در جمع دانشجویان مشهد گفته اما این استاد دانشگاه و دفتersh تماس خبرنگاران برای پرسشش درباره تأکید دولت بر اجرای مصوبه شورای امنیت کشور را بی پاسخ گذاشتند. حکمی که تعدادی از حقوقدانان اعتقاد دارند خلاف اصل ۷۹ قانون اساسی است و البته در سوی دیگر حتی محمد بهادری جهرمی برادر سخنگوی دولت ، حقوقدان و رئیس پژوهشگاه شورای نگهبان می گوید از این اصل دو تعریف وجود دارد .

ماجرای چیست؟

فیلترینگ اینستاگرام را کدام نهاد انجام داده است؟ بر اساس روایت صریح سردار جلالی ، رئیس پدافند غیرعامل کشور این فیلترینگ را بر اساس حکم صادر شده در روز نخست مهرماه ۱۴۰۱ اعلام کرده و تأکید داشته این حکم به قوت خود باقی است و تمدید شده است. دلیل فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ دو پلتفرم ایرانی وابسته به شرکت آمریکایی متا البته صراحتا نقض قوانین ترویج خشونت و ترویج تروریسم و خط دهنی مستقیم در حوادث رخ داده تلخ پس از فوت مهسا امینی است. اتفاقاتی که از اعتراض به سمت اغتشاش امنیت ایران دوجودنان خواهد شد.

چندی پیش جواد اوچی در گفتگو با رسانه ملی، با بیان اینکه با تعریف فرآیندهای جدید، بازارها و مشتری‌های جدید شناسایی شده اند، افزود: هیچ‌گونه توقفی در صادرات و فروش نفت نداریم و آمریکایی‌ها هم اعتراف کردند که در این خصوص، تحریم‌ها موثر نبوده است.وزیر نفت در ادامه بر نقش راهکارهای حوزه امور بین الملل در شناسایی بازارها و مشتری‌های جدید در حوزه‌های نفت، میعانات، فرآورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی تأکید کرد. اوچی در پایان ضمن بااهمیت خواندن تأمین امنیت انرژی در دنیا گفت، هرچه رو به زمستان می‌رویم، اهمیت تأمین امنیت انرژی دوجودنان خواهد شد.

مهم‌ترین منابع درآمد ملی

از زمان ملی شدن صنعت نفت ایران، این صنعت به‌عنوان یکی از مهم‌ترین منابع درآمد ملی به شمار می‌رفت. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی نیز همچنان مسئله نفت، به‌عنوان یکی از مسائل مهم و ضروری در خصوص درآمدهای دولت‌ها محسوب می‌شد؛ به‌طوری‌که دشمنان انقلاب ایران را برهه‌های مختلف، باهدف تضعیف اسلام اسلامی، سعی در تحریم نفتی این کشور داشته‌اند، چراکه با این تحریم‌ها به دنبال تأثیرگذاری بر امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران بودند. برغم تأکیده‌ای مکرر مبنی بر صادرات غیرنفتی، اما همچنان صنعت نفت ایران به‌عنوان یکی از صنایع مهم در کشور به شمار می‌رود. در سال‌های اخیر با شروع تحریم‌های همه‌جانبه علیه جمهوری اسلامی ایران، صنعت نفت نیز از این طوفان مستعفی نشده و آماج حملات تحریمی تحریم نفت ایران اقدمی است که اول بار از سوی بریتانیا و در پاسخ به ملی شدن صنعت نفت ایران به سال ۱۳۹۹ شمسی صورت گرفت. پس از آن در سال ۲۰۱۲ برخی از کشورهای جهان به رهبری ایالات متحده به منظور جلوگیری یا محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران تحریم نفتی جدیدی بر علیه ایران اعمال کردند. کشورهای تحریم‌کننده هدف خود از این تحریم‌ها را محروم کردن این کشور از درآمدهای نفتی و وادار کردن آن به همکاری با جامعه جهانی برای بر طرف کردن اتهامات درباره برنامه احتمالی هسته‌ای نظامی‌اش می‌دانند. این تحریم‌ها با ایرانی‌ها مستقیمی، همچون تحریم خرید یا خریداران، و نامستقیمی، همچون تحریم بیمه‌ای کشتی‌های نفتکش یا تحریم بانکی، اعمال و با هدف انصراف خریداران نفت این کشور و بر کردن آن‌ها به دیگر عرضه‌کنندگان این کالا انجام می‌شوند.

تحریم‌های شدیدی ایالات متحده پس از امضای قانون بودجه دفاعی این کشور، که بیشتر در دو مجلس سنه و کنگره به تصویب رسیده بود، در واپسین روز سال ۲۰۱۱ توسط باراک اوباما برقرار شدند. این قانون داد و ستد با بانک مرکزی ایران را زیر مجازات‌های آمریکا قرار می‌داد و درآمدهای نفتی این کشور را هدف می‌گرفت.

اخبار کوتاه

واکنش یک کارشناس به ادعای اشتغال‌زایی دولت وزارتخانه‌ای که ۶ ماه وزیر نداشته، چگونه اشتغال ایجاد کرده است؟

یک کارشناس بازار کار گفت: وزارتخانه‌ای که دبیری شورای عالی اشتغال را برعهده دارد و هماهنگ‌کننده اصلی اشتغال در کشور است و مسوول روابط کار و پیگیری‌های لازم در حوزه اشتغال بوده، بیش از ۵ ه ۶ ماه وزیر نداشته است. بنابراین چطور این ادعا مطرح می‌شود که شغل ایجاد شده است؟ حمید حاج‌اسماعیلی در یادداشتی در واکنش به اظهارات وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی بر این‌که ۵۰ درصد اهداف اشتغالزایی محقق شد، اظهار داشت: این‌که دولت ادعا داشته باشد که نیمی از وعده‌های خود را در حوزه اشتغال عمل کرده، باید به آمارهایی توجه کنید که در کارچوبان اصلی داریم،یو افزود: براساس آمارهایی که مرکز آمار ایران مربوط به پایان تابستان منتشر کرده، نرخ بیکاری حدود ۰۰ درصد کاهش پیدا کرده و به ۸۹ درصد رسیده است. این کارشناس بازار کار تصریح کرد: حالا جدا از آما و اگرهایی که در خصوص آمار اشتغال و بیکاری در مرکز آمار وجود دارد، اما در بخش جمعیتی جوانان، فارغ‌التحصیلان و زنان، نرخ بیکاری بالایی داریم. نرخ بیکاری از این هم می‌تواند بالاتر باشد؛ به دلیل این‌که جمعیت فعال ما محل بحث است و خود من هم از گذشته این انتقاد را داشتم که چرا متناسب با شرایط اجتماعی، رشد چندان‌ی ندارد. وی عنوان کرد: به‌هرحال دولت مدعی است که من جمعیت فعال را آن عده‌ای محاسبه می‌کنم که به‌عنوان کارچو آنها را تشخیص دهم و آن‌ها تقاضای کار داشته باشند و یا به عبارتی، مشارکت اقتصادی داشته باشند. حاج‌اسماعیلی افزود: کل نکته این‌جاست که برنامه‌ای که دولت برای این تعداد شغل داشته، چه بوده است؟ مگر می‌شود بدون برنامه شغل ایجاد کرد؟ وزارتخانه‌ای که دبیری شورای عالی اشتغال را برعهده دارد و هماهنگ‌کننده اصلی اشتغال در کشور است و مسوول روابط کار و پیگیری‌های لازم در حوزه اشتغال بوده، بیش از ۵ ه ۶ ماه وزیر نداشته است. بنابراین چطور این ادعا مطرح می‌شود که شغل ایجاد شده است؟ ما هیچ‌گونه برنامه تخصصی و فنی ندیدیم،وی خاطرنشان کرد: به نظر من همیشه جنبه‌های تبلیغی دولت‌ها باعث می‌شود چنین ادعاهایی را مطرح کنند.

رادپور: اگر دلار از این بالاتر برتفه، نجات به خرج داده است متهم اصلی افزایش قیمت ارز معرفی شد

یک کارشناس اقتصادی گفت: با تورمی که اقتصاد ما با آن دست و پنجه نرم می‌کند و همه آن را در محل احساس می‌کنند، اینکه دلار تاکنون بالا نرفته‌است، نجات به خرج داده‌است.میشم رادپور با اشاره به این موضوع که برای توضیح اینکه چرا نرخ ارز در حال بالا رفتن است، اظهار داشت: با تورمی که اقتصاد ما با آن دست و پنجه نرم می‌کند و همه آن نجات به خرج داده‌است،وی افزود: این امر نگران کننده‌است که دلار چرا تاکنون افتدر نجات به خرج داده‌است، به عبارت دیگر، فشار بر دولت در کشور مورد است و بنابر نظریه برابری قدرت خرید، اگر تورم کشور شما با یک کشور مورد نظر مانند ایالات متحده اختلاف داشته باشد که در بازه زمانی یک ساله نزدیک به ۳۷ تا ۳۸ درصد با آمریکا اختلاف تورمی داریم، نرخ ارز شما نیز باید به این مقدار در بازه یک ساله تضعیف شود و تا زمانی که تورم هست نیاز به دلیل بیشتری برای فشار به بازار ارز نیست اما قطعا تارارمی‌های اخیر فشار بیشتری به قیمت ارز آورده‌استاین کارشناس اقتصاد کلان متذکر شد: شما زمانی که در جای صاحبان سرمایه بگذارید، نمی‌توانید نسبت به رایلی بودن سرمایه خود اطمینان داشته باشید.



چین فروخته بود، در حالی که در سال ۲۰۲۱ و پس از روی کار آمدن بایدن، این کشور بیش از ۲۳ میلیارد و یکصد میلیون دلار از فروش نفت خود به چین به دست آورده است و در سال جاری (۲۰۲۲) نیز این رقم حتی بیش از میزان درآمد سال ۲۰۲۱ خواهد بود.

افزایش ۸ برابری درآمد نفتی ایران

اظهار نگرانی آمریکایی‌ها نسبت به خنثی‌شدن تحریم‌ها و افزایش چهار برابر درآمدهای نفتی ایران در حالی است که برخی گزارش‌ها از افزایش ششت برابری درآمدهای نفتی کشورمان خبر می‌دهد. گزارش‌های آماری رسمی دولت حاکی است، درآمدهای حاصل از صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی در سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۱ برابر و در پنج ماه اول سال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه حدود هشت برابر شده است.

خنثی‌سازی تحریم‌ها

هنر دولت سیزدهم در این بوده که بدون اتکا به وعده‌های پوشالی غرب و متکی‌شدن به برجام، مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها به‌ویژه در حوزه نفت را در پیش گرفته است. دولت توانست با به‌کارگیری روش‌های ابتکاری، نفت بفروشد و پول آن را هم برگرداند. بازارسازی تضمینی برای فروش نفت خام، راهکاری برای خنثی‌سازی تحریم نفتی بوده است که از سال‌ها قبل در دسترس بود ولی کسی به‌دنبال آن نرفت. دولت سیزدهم این راهکار را پیش برد و در نهایت موفق به خنثی‌سازی تحریم‌های فروش نفت و افزایش چشمگیر صادرات نفت به کشور ونزوتلا به‌عنوان اولین مقصد پالایشگاهداری فراسرزمینی شد. در این زمینه شهروبرنامه امسال یک مقام آگاه در وزارت نفت خبر داد به کمک صدور خدمات فنی و مهندسی به ونزوتلا، ظرفیت یک پالایشگاه این کشور چندین برابر شده و از ۱۰ تا ۱۵ هزار بشکه در روز به ۵۵ تا ۹۰ هزار بشکه در روز رسیده است. یکی دیگر از راههای پیش‌روی کشور، ایجاد واحدهای پتروپالایشگاهی است که به تنوع محصولات تولیدی، اشتغال‌زایی و کم‌ثا ری بی‌اثر شدن تحریم‌های نفتی انجامد. در همین رابطه، مردادماه امسال تفاهنامه مشارکت و تأمین مالی ساخت پتروپالایشگاه «شهید قاسم سلیمانی» با ظرفیت پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین و پالایشگاه «مروارید مکران» با ظرفیت پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین و فوق‌سنگین با همکاری سرمایه‌گذاران و شرکت‌های داخلی در حضور رئیس‌جمهوری امضا شد. امید می‌رود با اتمام این طرح‌های بزرگ، هم ایران صادرکننده بنزین باقی بماند و هم زمینه خنثی‌سازی تحریم بیش از گذشته فراهم شود.

به گفته اسدی، در سناریو رشد وضع موجود که معادل ۲۸ درصد است، حدود ۸ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری باید در صنعت برق کشور انجام شود و در سناریو جایگزین که بر اساس رشد ۵ درصد و مطابق با برنامه ششم توسعه است، حدود ۱۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در این بخش مورد نیاز است.

عصانیت محافل آمریکایی از افزایش صادرات نفت ایران با وجود تحریم‌ها

در حالی که برخی گزارش‌ها از ۸ برابر شدن درآمد نفتی ایران در سال جاری خبر می‌دهند، یک لابی ضدایرانی با اعلام اینکه در سال ۲۰۲۲ درآمد نفتی ایران جهش یافته و به ۴۳ میلیارد دلار رسیده، نسبت به خنثی‌سازی تحریم‌ها از سوی ایران اظهار نگرانی کرد.

به گزارش وبگاه آمریکایی «واشنگتن فری‌پیک»، لابی «متحد علیه ایران هسته‌ای» (UANI) در گزارش اعلام کرده درآمدهای نفتی ایران در دو سال گذشته در مقایسه با سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰، به بیش از چهار برابر رسیده است.

براساس این گزارش، ایران از زمان روی کار آمدن جو بایدن، تنها در یک مورد ۳۸ میلیارد دلار نفت به چین فروخته و درآمد حاصل از این فروش را نیز وارد کشور کرده است.

برخلاف این ادعا اما ناظران معتقدند سیاست «خنثی‌سازی» تحریم که از سوی ایران به‌ویژه در دولت بایدن به منظور افزایش شانس احیای برجام با ایران عنوان کرده است.

برخلاف این ادعا اما ناظران معتقدند سیاست «خنثی‌سازی» تحریم که از سوی ایران به‌ویژه در دولت بایدن به منظور افزایش شانس احیای برجام با ایران عنوان کرده است.

برخلاف این ادعا اما ناظران معتقدند سیاست «خنثی‌سازی» تحریم که از سوی ایران به‌ویژه در دولت بایدن به منظور افزایش شانس احیای برجام با ایران عنوان کرده است.

برخلاف این ادعا اما ناظران معتقدند سیاست «خنثی‌سازی» تحریم که از سوی ایران به‌ویژه در دولت بایدن به منظور افزایش شانس احیای برجام با ایران عنوان کرده است.

گزارش «امتیاز» در مورد لطماتی که غرب با تحریم نفتی ایران به مردم وارد کرد؛

۴۵۰ میلیارد دلار ما کجاست؟

برق ایران و با هدف بررسی پیشنهادهای فعالان صنعت برق و انرژی برای تدوین قانون برنامه هفتم توسعه برگزار شد.

پیش از بررسی این موضوع، رئیس کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران به گزارش اخیر اوپک در خصوص تأثیر تحریم‌های این سازمان، نفت از سوی ایران طی ۱۰ سال گذشته اشاره کرد و گفت: طبق اعلام اوپک، ایران به دلیل اعمال تحریم‌ها و کندی در فروش نفت، طی ۱۰ سال گذشته بیش از ۴۵۰ میلیارد دلار درآمد از این محل از دست داده است.

رضا پدیدار همچنین تصریح کرد که بنا بر اعلام اوپک، تقاضا برای نفت در جهان همچنان رو به افزایش است و طبق پیش‌بینی‌های این سازمان، کنار گذاشتن سوخت‌های فسیلی خطرناک است و جهان بدون نفت نمی‌تواند زندگی کند.

وی افزود: در حال حاضر و با اعلام سازمان اوپک، وضعیت بازار ارائه دهد. طبق گزارش مارس و آوریل این اداره، در حال حاضر به میزان پانصد هزار بشکه عرضه هازد در بازار وجود دارد که برای خریداران آزادی عمل ایجاد می‌کند. ایران معتقد است این گزارش سیاسی است.

از جمله روش‌های نامستقیم تحریم نفتی ایران، تلاش برای قطع کردن ارتباط بانکی این کشور با جهان بوده تا پرداخت پول از سوی خریداران نفت را با مشکل مواجه سازد و آن‌ها را به کاهش وابستگی به نفت ایران متمایل کند. بانک اسلامی نور که بزرگ‌ترین منتقل‌کننده پول نفت ایران به این کشور از راه امارات بود، ارتباط خود با این کشور را از ماه دسامبر ۲۰۱۱ قطع کرد.

با اعلام شرکت سوئیت مبنی بر قطع همکاری با طرف‌ها و بانک‌های ایرانی در ماه مارس ۲۰۱۲، نقل و انتقالات پولی بانک‌های ایرانی با خارج از کشور از راههای رسمی ناممکن شد. این کشور بود که نزدیک به ۸۹ درصد از تجارت خارجی ایران از راه این شبکه بانکی انجام می‌شد. با قطع دسترسی ایران به سامانه مالی جهان، این کشور تصمیم گرفت تا در معاملات نفتی خود از روش پایاپای (در برابر کالاهای ساخت کشور خریدار نفت) یا پرداخت ارزهایی جز دلار و نیز دریافت طلا استفاده کند.

ایران از ۱۰ سال گذشته، ۴۵۰ میلیارد دلار را به خاطر تحریم نفت از دست داده است

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران می‌گوید که در ۱۰ سال گذشته، تحریم‌ها باعث شده‌اند نفت ایران درآمدی ۴۵۰ میلیارد دلاری را از دست بدهد. رضا پدیدار همچنین تصریح کرد که بنا بر اعلام اوپک، تقاضا برای نفت در جهان همچنان رو به افزایش است و طبق پیش‌بینی‌های این سازمان، کنار گذاشتن سوخت‌های فسیلی خطرناک است و جهان بدون نفت نمی‌تواند زندگی کند.

سیت و ششمین جلسه کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران در محل سندیکای صنعت